

## 平成28年度 活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 言語資源協会

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	770,000		
2 受取寄附金			
受取寄附金(賛助会員受取会費)	220,000		
その他寄附金	0		
3 受取助成金等	0		
4 事業収益			
言語資源の収集・配布事業収益	1,031,400		
	0		
5 その他収益			
受取利息	86		
<b>経常収益計</b>	<b>2,021,486</b>	<b>0</b>	<b>2,021,486</b>
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
臨時雇賃金(業務委託費)	534,950	0	
人件費計	534,950	0	534,950
(2) その他経費			
消耗品費	8,654		
通信運搬費	39,866		
リース料	134,784		
外注費	19,769		
広告宣伝費	250,000		
研修費	85,000		
	143,398		
その他経費計	681,471	0	681,471
<b>事業費計</b>	<b>1,216,421</b>	<b>0</b>	<b>1,216,421</b>
2 管理費			
(1) 人件費			
臨時雇賃金(業務委託費)	688,800	0	
人件費計	688,800	0	688,800
(2) その他経費			
消耗品費	14,169		
通信運搬費	48,538		
リース料	67,392		
外注費	216,000		
雑費	53,082		
その他経費計	399,181	0	399,181
<b>管理費計</b>	<b>1,087,981</b>	<b>0</b>	<b>1,087,981</b>
<b>経常費用計</b>	<b>2,304,402</b>	<b>0</b>	<b>2,304,402</b>
当期経常増減額	-282,916	0	-282,916
III 経常外収益			
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
IV 経常外費用			
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
経理区分振替額	0	0	
税引前当期正味財産増減額	-282,916	0	
法人税、住民税及び事業税			
当期正味財産増減額			-282,916
前期繰越正味財産額			8,674,136
次期繰越正味財産額			8,391,220

平成28年度特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人言語資源協会

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	8,391,220	
流動資産合計		8,391,220
2 固定資産		
土地	0	
建物	0	
車両運搬具	0	
固定資産合計		0
資産合計		8,391,220
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	0	
預り金	0	
未払金	0	
流動負債合計		0
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	8,674,136	
当期正味財産増加額	▲ 282,916	
正味財産合計		8,391,220
負債及び正味財産合計		8,391,220

## 平成28年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人言語資源協会

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
該当なし
- (3) 引当金の計上基準  
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし
- (6) 消費税等の会計処理  
税込方式

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	言語資源の収 集配布事業	言語資源の解 析・加工事業	言語資源の普 及・啓発事業	その他本会の 目的を達成す るために必要 な活動事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>							
1. 受取会費						770,000	770,000
2. 受取寄附金						220,000	220,000
3. 受取助成金等						0	0
4. 事業収益	1,031,400	0	0	0	1,031,400		1,031,400
5. その他収益					0	86	86
<b>経常収益計</b>	1,031,400	0	0	0	1,031,400	990,086	2,021,486
<b>II 経常費用</b>					0		
(1) 人件費	534,950	0	0	0	534,950	688,800	1,223,750
人件費計	534,950	0	0	0	534,950	688,800	1,223,750
(2) その他経費							
消耗品費	8,654	0	0	0	8,654	14,169	22,823
通信運搬費	38,670	0	1,196	0	39,866	48,538	88,404
外注費	0	0	19,769	0	19,769	216,000	235,769
会議費	0	0	0	0	0	0	0
リース料	134,784	0	0	0	134,784	67,392	202,176
広告宣伝費			250,000		250,000		
研修費			85,000		85,000		
雑費	59,832	0	83,566	0	143,398	53,082	196,480
その他経費計	0	0	0	0	0	0	0
<b>経常費用計</b>	776,890	0	439,531	0	1,216,421	1,087,981	2,304,402
当期経常増減額	254,510	0	-439,531	0	-185,021	-97,895	-282,916

## 3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

## 4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

該当なし

## 5. 固定資産の増減内訳

該当なし

## 6. 借入金の増減内訳

該当なし

## 7. 役員及びその近親者との取引の内容

該当なし

## 8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法  
人件費は、従事割合に応じて、管理費と事業費とで按分する。
- ・ 「その他本会の目的を達成するために必要な活動」について  
実費弁償方式を取っている。
- ・ その他の事業に係る資産の状況  
該当なし

平成28年度特定非営利活動に係る事業 会計財産目録

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人言語資源協会

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	0		
普通預金 三菱東京UFJ銀行赤坂見附支店	8,391,220		
未収金	0		
流動資産合計		8,391,220	
2 固定資産			
土地	0		
建物	0		
車両運搬具	0		
固定資産合計		0	
資産合計			8,391,220
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
預り金	0		
未払い金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			8,391,220

# 平成28年度 事業報告書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 言語資源協会

1 事業の成果

- ・運営委員会を6回開催し、下記2件の言語資源を公開した。  
 GSK2016-A: 学習者英文向け構文解析モデル  
 GSK2016-B: Konan-JIEM learner corpus 5<sup>th</sup> ed.
- ・言語資源の配布件数は59件、新規入会者は13名であった。
- ・COLING2016（2016/12/11-16,大阪国際会議場）および言語処理学会第23回年次大会（2017/3/13-17,筑波大学）にスポンサーとして参加した。
- ・言語処理学会との共同事業として言語資源賞を創設し、言語資源の利用促進、普及に努めた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
言語資源の収集・配布	言語資源の収集・配布及び言語資源の配布に関する標準的な規約の策定 (定款第5条(1))	平成28年4月～平成29年3月	日本国内(言語資源の配布先は全世界)	10人	広く言語に関心を持つ者一般 200人	776
言語資源の解析・加工	言語資源の解析・加工 (定款第5条(2))	平成28年4月～平成29年3月	日本国内(言語資源の配布先は全世界)	10人	広く言語に関心を持つ者一般 200人	0
言語資源の普及・啓発	言語資源に関する技術等のインターネット、セミナー開催や、出版、映像の販売などによる普及・啓発、言語資源に関する無体財産権の活用の推進 (定款第5条(5))	平成28年4月～平成29年3月	インターネットによる広報先はアジアを中心とする全世界	10人	広く言語に関心を持つ者一般 3,000人	439

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
	平成28年度はその他の事業は行わず				